
 
 

INCORPORA LA PESQUERÍA DE LA REINETA 

CON LOS ARTES DE PESCA QUE INDICA, DE 

ACUERDO CON LA RESOLUCIÓN EXENTA 

N°2563 DE 2025 DE LA SUBSECRETARÍA DE 

PESCA Y ACUICULTURA, A LAS 

EMBARCACIONES ARTESANALES QUE 

INDICA. 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

RES.  EX. N°        

 

VISTOS: El informe Técnico N° 76 denominado 

“Implementación de la Pesquería de la Reineta, Establecida en La Res. Ex. Nº 2563 de 

noviembre de 2025 que Modifica la Res Ex Nº 2019 de 2025”, remitido mediante Memo 

Interno Nº 298 de fecha 22 de enero de 2026, del Departamento de Pesca Artesanal de 

este Servicio; la Resolución Exenta N° 2563 de fecha 14 de noviembre de 2025 que 

modificó la Resolución Exenta N°2019 del 2025 de la Subsecretaría de Pesca y 

Acuicultura, para efectos de promover el consumo humano y el desarrollo equitativo de 

la actividad pesquera artesanal; la Resolución Exenta N° 2019 de 2025 que Fija la 

Nómina Nacional Actualizada de Pesquerías Artesanales de Conformidad con lo Dispuesto 

en el Artículo 50 A, de la Ley General de Pesca y Acuicultura; lo dispuesto en el Decreto 

con Fuerza de Ley Nº 5 del año 1983, y sus modificaciones, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Reconstrucción, actualmente, Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; 

el Decreto Supremo Nº 129 del año 2013 que establece el Reglamento para la entrega 

de información de pesca y acuicultura y la acreditación de origen del referido Ministerio; 

la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el Decreto Supremo Nº 430 del año 

1991 del Ministerio recién citado; la Ley N° 19.880 que Establece las Bases de los 

Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración 

del Estado; y la resolución N° 36 de 2024 de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que, es un deber del Estado velar por la 

protección, conservación y aprovechamiento integral de los recursos hidrobiológicos. 

viernes, 23 de enero de 2026

DN - 00268/2026



 
 

 

 

Que, de conformidad con lo establecido en los 

artículos 25 y 28 letra a), del Decreto con fuerza de ley Nº 5, citado en vistos, 

corresponde en general al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, en adelante “el 

Servicio”, ejecutar la política pesquera nacional y fiscalizar su cumplimiento, 

confiriéndose al Director/a Nacional la atribución de dictar las Resoluciones que sean 

necesarias para la aplicación y fiscalización de las leyes y reglamentos sobre pesca, caza 

marítima y demás formas de explotación de los recursos hidrobiológicos. 

 

 

 

 

Que, el artículo 50 de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura (LGPA), señala que: “El régimen de acceso a la explotación de los recursos 

hidrobiológicos para la pesca artesanal es el de libertad de pesca. No obstante, para 

ejercer actividades pesqueras extractivas, los pescadores artesanales y sus 

embarcaciones deberán previamente inscribirse en el registro artesanal que llevará el 

Servicio…”. 

 

 

Que, mediante la Resolución Exenta N° 2019, de 

2025, de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, y sus modificaciones, se estableció la 

nómina nacional actualizada de pesquerías artesanales y las especies que la constituyen 

por región, el respectivo arte o aparejo de pesca y categoría de pescador artesanal que 

la pueda extraer, y que conformarán el Registro Artesanal, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 50 A de la Ley General de Pesca y Acuicultura.  Dicha nómina de 

pesquerías artesanales debe ser actualizada, a lo menos, cada dos años.  

 

 

Que, con fecha 14 de noviembre de 2025 la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura emitió la Resolución Exenta N° 2563, que modificó 

la Resolución Exenta N°2019 del 2025 de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, para 

efectos de promover el consumo humano y el desarrollo equitativo de la actividad 

pesquera artesanal, en el marco de la implementación de la Ley N° 21.752 que “Fija un 

Nuevo Fraccionamiento entre el Sector Pesquero Artesanal e Industrial”, publicada en el 

Diario Oficial con fecha 25 de junio de 2025.  

 

 



 
 

Que, la modificación a la Resolución Exenta N° 

2019 de 2025 se efectuó en la sección referida a PECES y CRUSTÁCEOS, lo que, de 

acuerdo con lo señalado en el informe técnico de la Subsecretaría que dio origen a la 

Resolución Exenta N° 2563, permite optimizar el uso de la capacidad operativa de la 

flota artesanal de una eslora menor o igual a doce metros, por constituir el segmento 

más representativo del esfuerzo pesquero nacional dirigido al consumo humano. 

  

 

Que, mediante la Resolución Exenta N° 2563 de 

2025, la Subsecretaría estableció las reglas de actualización para efectos de la 

implementación de la ley 21.752, ordenando a este Servicio implementar de oficio las 

pesquerías o especies asociadas que dicho acto indica, que corresponden a las 

siguientes: 

 

a) Pesquería de jurel, con enmalle, espinel y 

línea de mano; 

b) Pesquería de jibia, con potera; 

c) Pesquería de reineta, con enmalle y espinel; 

d) Pesquería de reineta, con espinel; 

e) Pesquerías de langostino amarillo, langostino 

colorado y camarón nailon, con trampas; 

f) La especie asociada merluza de cola, con 

espinel. 

 

 

Que, asimismo, la Resolución indicada en el 

considerando anterior establece que las pesquerías o especies asociadas se incorporarán 

a aquellos armadores artesanales de una o dos embarcaciones, inscritos en el Registro 

Pesquero Artesanal que cumplan los requisitos que en cada caso se señala. 

  

 

Que, respecto del recurso reineta con enmalle y 

espinel, la citada resolución establece que se incorporará al armador o armadora de 

embarcación artesanal de eslora menor o igual a doce metros, activo y con inscripción 

vigente en el RPA en la pesquería de merluza común, con desembarque a lo menos una 

vez en el periodo comprendido entre los años 2022 al 2024 en la misma pesquería, 

utilizando los artes y/o aparejos de pesca enmalle o espinel. Se excluyen las 

embarcaciones que tienen inscrito el arte de pesca cerco y de arrastre El alcance 

territorial de esta medida abarca desde en las regiones Coquimbo, Valparaíso, O'Higgins, 

Maule, Ñuble, Biobío, Araucanía y los Ríos.  



 
 

 

 

Que, por su parte, para la pesquería de la reineta 

con espinel, se incorporará al armador de embarcación artesanal de eslora menor o igual 

a doce metros de eslora, activo y con inscripción vigente en el RPA en la pesquería de 

merluza del sur, con desembarque a lo menos una vez en el periodo comprendido entre 

los años 2022 al 2024 en la misma pesquería, utilizando aparejo de pesca espinel. Se 

excluyen las embarcaciones que tienen inscrito el arte de pesca cerco. 12 El alcance 

territorial de esta medida abarca desde en las regiones Los Lagos, Aysén y Magallanes 

y de la Antártica Chilena. 

 

 

Que, el Departamento de Pesca Artesanal de 

este Servicio elaboró el informe técnico N° 76, citado en vistos, con el fin de realizar la 

implementación de oficio ordenada por la Resolución Exenta N° 2563. Dicho informe 

contiene las nóminas de armadores y embarcaciones artesanales que, de acuerdo con 

las bases de datos institucionales del Servicio, cumplen los requisitos establecidos, tanto 

en cuanto a la operación 2022 al 2024, como a la medida de eslora y artes de pesca 

requeridos. 

 

 

                                                           Que, por tanto, mediante el presente acto se 

incorporará la reineta con enmalle y espinel para aquellos armadores que cumplen los 

requisitos indicados en la citada resolución, entre las regiones de Coquimbo, Valparaíso, 

O'Higgins, Maule, Ñuble, Biobío, Araucanía y los Ríos, así como la reineta con espinel 

para aquellos armadores que cumplen los requisitos indicados en la citada resolución 

entre las regiones de Los Lagos, Aysén y Magallanes y de la Antártica Chilena, de acuerdo 

con lo que se señalará en lo resolutivo del presente acto. 

 

RESUELVO:  

 

PRIMERO: Incorpórese la Pesquería de la 

reineta con enmalle y espinel, de acuerdo con lo establecido en la Resolución Exenta N° 

2563 de 2025 de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, a las embarcaciones 

artesanales y armadores que a continuación se indican: 

 

 



 
 

N° Región 
RPA 

Embarcación 
Nombre 

Embarcación 
RPA 

Armador Nombre Armador/a Pesquería 

1 COQUIMBO 698066 YOJHANN 981619 
GODOY VELIZ, RICARDO 
ALEJANDRO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

2 COQUIMBO 698590 EL TOM III 6918 
GODOY MIRANDA, RICARDO 
HUMBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

3 COQUIMBO 700557 PESCADOR IV 933276 
GALVEZ FLORES, FRANCISCO 
JAVIER 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

4 COQUIMBO 701411 EL CALEUCHE 212246 
MEDEL DUBO, GERARDO 
ALEXIS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

5 COQUIMBO 702558 MARINER VI 5790 
ESQUIVEL GODOY, CARLOS 
AURELIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

6 COQUIMBO 703851 CURANIPE I 78901 
CIFUENTES GUTIERREZ, 
FERNANDO EUGENIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

7 COQUIMBO 704457 FRANCIS DRAKE II 233690 
PIZARRO HERNÁNDEZ, IVÁN 
HORACIO  

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

8 COQUIMBO 705367 
ALEJANDRO 
ANDRES II 6087 LAZCANO FLEITE, JUAN CARLOS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

9 COQUIMBO 705394 PIRATA MORO 970940 
GLORIA SALAZAR, MILTON 
GUILLERMO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

10 COQUIMBO 950689 MAR-TUCA 6047 RIVERA YAÑEZ, JUAN JOSE 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

11 COQUIMBO 953243 TAUROMAR 2 78955 PIZARRO LOPEZ, IVAN ALAN 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

12 COQUIMBO 963287 FRANCHESKA 976140 ZEPEDA BEMBOW, ANA MARIA 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

13 COQUIMBO 963830 CHATO ARMANDO 5715 
GODOY MIRANDA, LUIS 
ARMANDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

14 COQUIMBO 966643 JAVIER ANTONIO I 6963 
GODOY LAZCANO, HERMAN 
EDUARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

15 COQUIMBO 967876 JOSHUA 943978 
GONZALEZ PARRA, SERGIO 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

16 COQUIMBO 912538 JOTA G 6143 
GONZALEZ DIAZ, JUAN DEL 
TRANSITO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

17 COQUIMBO 964852 
ALEJANDRO 
IGNACIO 78613 

JERALDO JERALDO, JULIO 
ROGELIO DEL CARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

18 COQUIMBO 700101 ISIMAR 976685 
GODOY ROBLES, MAURICIO 
GABRIEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

19 COQUIMBO 35931 ESTEPHANIE II 5078 
ROJAS PEÑA, HECTOR 
SALVADOR 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

20 COQUIMBO 698184 BAHIA BLANCA 70482 
INOSTROZA INOSTROZA, 
CLAUDIO FELICIANO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

21 COQUIMBO 698529 LIONEL ARIEL 947123 JULIO DUBO, PABLO  ANDRES 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

22 COQUIMBO 698585 TOP TEN 79165 
BERRIOS RAMIREZ, FABIAN 
ELIAS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

23 COQUIMBO 701924 BIENAVENTURADO 79165 
BERRIOS RAMIREZ, FABIAN 
ELIAS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

24 COQUIMBO 964111 EMILIO ANTONIO 70472 
DUBO INOSTROZA, BERNARDO 
ANTONIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

25 COQUIMBO 964564 
TRENTO 
JOVANELO 927715 

DUBO INOSTROZA, LUIS 
PATRICIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

26 COQUIMBO 968117 PERLA NEGRA 922934 
DUBO GONZALEZ, RODRIGO 
ANTONIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

27 COQUIMBO 964146 EL CHICO LA LEJA 5469 
YAÑEZ TAPIA, EDUARDO 
GABRIEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

28 COQUIMBO 697310 JASMIN I 5134 
TABILO TABILO, AMADIEL DE 
LAS MERCEDES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

29 COQUIMBO 698062 EL TURISTA I 967953 
ZAMBRANO TAPIA, MICHAEL 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

30 COQUIMBO 704467 MOISES III 5259 
SAZO TORDECILLA, ROSEBET 
DEL CARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

31 VALPARAISO 964042 LOS JUANIPA II 9738 
DELGADO ARAYA, JUAN 
CARLOS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

32 VALPARAISO 701537 ROMINA III 224203 
VILLALON ALFARO, LUIS 
EDUARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

33 VALPARAISO 967724 PICA SAN PEDRO 224203 
VILLALON ALFARO, LUIS 
EDUARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

34 VALPARAISO 968283 MARIA JOSE I  978675 MASSU HUGEAT, JOSE JACOBO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

35 VALPARAISO 968354 EXEQUIEL I  10805 
MORAGA FERNANDEZ, SERGIO 
RIGOBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

36 VALPARAISO 962804 BELLACO 200520 CARREÑO PINTO, JUAN CARLOS 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

37 VALPARAISO 965764 JOSHUA II 64146 SOTO BARRIA, JULIO SEGUNDO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

38 VALPARAISO 969211 ABUELITA ELSA I 12471 
MARTINEZ RAMIREZ, EDUARDO 
FIDEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

39 VALPARAISO 697316 SANTA CRISTINA 13531 
RODRIGUEZ CABRERA, LUIS 
FRANCISCO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

40 VALPARAISO 701766 LOS REYES 978920 REYES OLAVE, NICOLAS DANIEL 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

41 VALPARAISO 964797 LOS TEKE 900286 
TARIFEÑO FERNANDEZ, VICTOR 
FELIPE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

42 VALPARAISO 965055 
TATA ESPARRAGO 
II 13668 LEON MARIN, LUIS BENITO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

43 VALPARAISO 965603 LA REINA IV 13293 
REYES OLAVE, JORGE 
MAURICIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

44 VALPARAISO 698494 ABUELITA SILVIA 979679 
ALVAREZ BIANCHI, PAULO 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

45 VALPARAISO 704536 LUIS ALFREDO II 8863 
ALVAREZ CHACON, GUILLERMO 
ALFONSO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

46 VALPARAISO 705077 EL DEMENTE 11615 CASTRO DIAZ, MARIO LUIS 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

47 VALPARAISO 963419 EL AVENTURERO 10271 
GONZALEZ MUÑOZ, LUIS 
FRANCISCO JAVIER 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

48 VALPARAISO 969346 DON VICTOR I 9201 MEZA PIZARRO, LUIS ENRIQUE 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

49 VALPARAISO 969487 NILS FRED I 10700 BIANCHI DIAZ, JHONY FRED 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

50 VALPARAISO 969590 JULIA 9545520 
COMUNIDAD CARREÑO PEREZ 
Y CISTERNA ARZOLA 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

51 VALPARAISO 697972 ELIA MARGARITA 3 12685 
MORA MORALES, OSCAR 
BERNARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

52 VALPARAISO 698511 
AGUSTIN Y 
ANTONNIO I 13266 RIVERA ZUÑIGA, JORGE JAVIER 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

53 VALPARAISO 702252 MILA Y EUGENIA 900298 
ACEVEDO MORALES, VICTOR 
ALEJANDRO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

54 VALPARAISO 956919 JOB II 12680 
ACEVEDO MORA, MANUEL 
ANGEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

55 VALPARAISO 30081 RAUL MATIAS 13032 LAGOS OLIVARES, MIGUEL 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

56 VALPARAISO 705551 ALASKA III 13038 BUENO OGAS, SAMUEL ARTURO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

57 VALPARAISO 705084 MAUCHO V 10154 
ABARCA OLIVARES, JORGE 
SAMUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

58 VALPARAISO 705399 ISA BLUE 12784 
OGAZ GONZALEZ, RUDECINDO 
HIPOLITO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

59 VALPARAISO 968013 EL REY DAVID 216523 
CORRALES CISTERNAS, 
SEBASTIAN ALEXIS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

60 VALPARAISO 703077 JESUS 233574 GARFE ROMO, KHATER SHARIF 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

61 VALPARAISO 704684 INDIO COLLO I 96919 
INOSTROZA ZAMBRA, JORGE 
ARMANDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

62 VALPARAISO 968178 BEETHOVEN I  11958 
VERDEJO CISTERNAS, VICTOR 
MANUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

63 VALPARAISO 698243 ZORZAL II 13096 
REINOSO REINOSO, LEONARDO 
MAURICIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

64 VALPARAISO 699206 EL CANITO III 13240 
BERRIOS BERRIOS, JUAN 
MANUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

65 VALPARAISO 701605 DON TATO II 902000 
DIAZ GUERRA, CRISTIAN 
MARCELO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

66 VALPARAISO 961588 CHOCOLATE III 12716 
OLATE GUERRA, MODESTO DEL 
CARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

67 VALPARAISO 963961 MOTOR I 64499 
ORMEÑO CABRERA, JOSE 
SANTIAGO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

68 VALPARAISO 966733 ALHENA II 972438 
DONOSO ADASME, PEDRO 
JORGE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

69 VALPARAISO 700833 
AMIGO QUE 
NUNCA FALLA I 11050 

PACHECO CISTERNA, ANTONIO 
URBANO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

70 VALPARAISO 702204 RAMIRO IV 11347 
MUÑOZ NARVAEZ, RAMIRO 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

71 VALPARAISO 697781 
ABUELITO 
MANUEL I 12017 PINO FARIAS, MARIO MEJICO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

72 VALPARAISO 698179 FULMINANTE II 969808 
TOGNIO HERRERA, OSCAR 
GABRIEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

73 VALPARAISO 700344 MAMITA GERA 64037 
QUIROZ CONTRERAS, 
EDUARDO HERNAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

74 VALPARAISO 701535 EVELYN IV 13437 
TORRES NEIRA, JUAN 
ARMANDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

75 VALPARAISO 702819 
CRISTIAN 
ALEJANDRO 974018 ULLOA LABBE, JEAN PIERRE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

76 VALPARAISO 704648 
MAMITA ADRIANA 
1 242996 

GALLARDO GALLARDO, 
LEOPOLDO DANILO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

77 VALPARAISO 705292 BELEN II 12394 
FLORES OSORIO, GUSTAVO 
BERNARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

78 VALPARAISO 961251 DON FATA II 84947 
GALLARDO REYES, RODRIGO 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

79 VALPARAISO 966395 
LORENA Y PAOLA 
II 12925 

MATURANA OVALLE, OSVALDO 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

80 VALPARAISO 966708 GALILEA III 13172 
RODRIGUEZ PEÑA, JORGE 
CIPRIANO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

81 VALPARAISO 967067 
MONICA MICHEL 
JOHNY 64066 ROJAS MOLINA, MARIO CARLOS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

82 VALPARAISO 968006 
ANATOLIA DEL 
CARMEN 64042 

CAMPOS PINO, CARLOS 
MICHELL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

83 VALPARAISO 969674 SOFIA II 223959 LOPEZ BRAVO, YHAN GONZALO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

84 VALPARAISO 697481 ZOTA I 11757 
HERNANDEZ PLAZA, GILBERTO 
HERMOGENES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

85 VALPARAISO 697540 TIO CHANCHO 9843 
LEIVA ESCARATE, JUAN 
FRANCISCO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

86 VALPARAISO 697861 NICO JAVI IV 953168 
URREA SANTANDER, CARLOS 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

87 VALPARAISO 697985 EL PIONERO 11760 
ORELLANA PINEDA, JORGE 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

88 VALPARAISO 698718 PALOMETA I 84978 
ALVARADO GUERRERO, EDECIO 
ANTONIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

89 VALPARAISO 699068 
STEVEN 
ALEJANDRO I 957245 

PARDO  VERDUGO, SERGIO 
LUIS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

90 VALPARAISO 699916 ANTO Y CRIS I 974740 
RAMOS YAÑEZ, PATRICIO 
ROBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

91 VALPARAISO 700420 LOS FLORES 219307 
CASTRO FLORES, VICTOR 
MANUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

92 VALPARAISO 701373 VALENTINA 9045 
REYES RAMOS, MANUEL 
ARTURO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

93 VALPARAISO 701607 ARIEL ISAI I 964440 RAMOS YAÑEZ, ARIEL ANDRES 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

94 VALPARAISO 702294 BASTARDITO 9201 MEZA PIZARRO, LUIS ENRIQUE 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

95 VALPARAISO 705521 DON ARTURO 241136 
CHAMORRO PINEDA, 
CAROLINA ANDREA 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

96 VALPARAISO 703181 RODRIGUITO 9045 
REYES RAMOS, MANUEL 
ARTURO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

97 VALPARAISO 703606 JULIETA I 959061 
SEPULVEDA MARTINEZ, XIMENA 
ANDREA 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

98 VALPARAISO 703713 ALFA Y OMEGA 227601 
SOTO ABARCA, CECILIA 
SOLEDAD 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

99 VALPARAISO 703717 EL TESORO II 223960 
AMIGO BAEZ, CAROLINA 
BEATRIZ 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

100 VALPARAISO 703852 RAFAELA AURORA 981035 
DUARTE URETA, BRYAN 
ALEJANDRO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

101 VALPARAISO 703928 REY NEPTUNO 224467 
ORELLANA MENA, ESTANISLAO 
JUAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

102 VALPARAISO 704708 GEMAR III 219064 
FIGUEROA CARDOZA, JUAN 
ANDRÉS  

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

103 VALPARAISO 705073 MI BIDU 225887 
GUERRA DIAZ-MUÑOZ, 
CLAUDIO ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

104 VALPARAISO 705234 BANYO 9431 
HERNANDEZ FIGUEROA, RAUL 
ALFONSO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

105 VALPARAISO 705333 RONALD DAVID 8718 
ZUÑIGA BOBADILLA, JUAN 
CARLOS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

106 VALPARAISO 959974 BEN-HUR II 8761 
SANTIS ARANDA, PATRICIO 
RAMON 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

107 VALPARAISO 960766 
FRANCISCO 
JAVIER I 11638 

URETA ORTIZ, RENE DEL 
CARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

108 VALPARAISO 961042 NEGRO MIGUEL I 942524 
VELIZ QUIROZ, MARCELO  
SEGUNDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

109 VALPARAISO 961045 JEREMIAS 8091 SILVA PINO, CLAUDIO ANTONIO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

110 VALPARAISO 961106 ALCAMAR 9898 
ORELLANA ESPINOZA, PEDRO 
ALBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

111 VALPARAISO 961545 SAN DIEGO I 8625 
SOTO CAMPOS, JUAN 
GUILLERMO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

112 VALPARAISO 962143 BRILLANTE  11712 
BOLBARAN VERDUGO, 
MODESTA DEL CARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

113 VALPARAISO 963221 AXEL ALEXIS I 11723 
ARAVENA CATALAN, MARCO 
ANTONIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

114 VALPARAISO 963540 CARLA GORETTI I 9051 MUGA SANTIS, EDGARDO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

115 VALPARAISO 967961 ROBERTITO 9344 
ECHANIZ MANZO, RAUL 
EDUARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

116 VALPARAISO 968620 ELI-EZER 1.4E+07 
COMUNIDAD HEREDITARIA 
MOYA HIDALGO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

117 VALPARAISO 34309 RIO JORDAN 13623 
SEPULVEDA GAMBOA, 
CELEDONIO ALFONSO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

118 VALPARAISO 699433 PEZ VOLADOR IV 13618 
ALVAREZ BERNAL, MARIO 
ROBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

119 VALPARAISO 699828 EL LUKITA II 216745 
HERNANDEZ PEZO, PABLO 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

120 VALPARAISO 964701 NORTHWESTERN 12547 
CAMPOS VARGAS, WALTERIO 
ISMAEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

121 VALPARAISO 967890 CANTALO 12548 
MARIN NAVARRO, MANUEL 
CANTALICIO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

122 VALPARAISO 703350 TAKECHI II 977007 
MENARES CONTRERAS, 
MANUEL ALEJANDRO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

123 VALPARAISO 703619 DON MATIAS 9882 LEON PIÑA, LUIS LIZARDO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

124 VALPARAISO 704677 KADMIEL 8925 MEZA ROJAS, ARIEL EDGARDO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

125 VALPARAISO 965388 POLUX 13629 
SEPULVEDA SEPULVEDA, 
ABEDNEGO ISRAEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

126 VALPARAISO 701306 
LUCERO DEL MAR 
III 11055 

ABARCA CISTERNAS, JOSE 
LORENZO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

127 O`HIGGINS 950249 SAN SEBASTIAN 914904 
MACHUCA  SOTO, ALEJANDRO 
ENRIQUEZ 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

128 O`HIGGINS 969682 PACIFICO SUR 983249 
SOTO MASFERRER, GONZALO 
ANDRES 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

129 O`HIGGINS 698614 LA NENA 2.0 918677 
PEÑA CORDERO, GABRIEL 
GONZALO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

130 O`HIGGINS 699190 TRINIDAD 902233 
LEITON TORRES, PATRICIO 
RICARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

131 O`HIGGINS 701638 EL SALINERO II 918638 
PEREZ CASTILLO, NELSON 
ALFONSO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

132 O`HIGGINS 967308 BENJAMIN II 14623 
SOLAR GOMEZ, OSCAR 
BERNARDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

133 O`HIGGINS 698356 FACUNDO 918670 
VELASQUEZ GALAZ, VICTOR 
GONZALO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

134 O`HIGGINS 701789 EL PATRON 230422 
VALLEJO FLORES, YOIS 
FRANCISCA 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

135 O`HIGGINS 703153 EL CHICO ROJAS II 204443 
ROJAS CORNEJO, FRANCISCO 
JAVIER 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

136 MAULE 699576 NAUTILUS IV 966312 
ORELLANA PEÑAILILLO, TOMAS 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

137 MAULE 967882 KEVIN III 15724 
MUÑOZ GONZALEZ, RAUL 
ENRIQUE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

138 MAULE 697375 
EL POBRE 
HUGARTE 15035 

SANTELICES CORREA, HUGO 
MARCELO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

139 MAULE 700911 EL CURICANO IV 15004 
RIVERA CESPEDES, ADOLFO 
ISRAEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

140 BIOBIO 960995 DON ARMANDO I 94011 
FLORES  BARRA, NESTOR 
LORENZO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

141 BIOBIO 699431 DON JOSE L 1 940929 
CUEVAS PLACENCIA, MACLINA 
ESMERALDA 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

142 BIOBIO 962032 EL FABIAN 28084 
BUSTOS RODRIGUEZ, 
ROSALINO FABIAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

143 BIOBIO 968341 EL LAUTARO 19056 
SANHUEZA MENDEZ, IRENIO 
FERMIN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 



 
 

144 BIOBIO 968739 SERGIO ALFREDO I  28716 
IRRIBARRA ESPINOZA, SERGIO 
LUIS 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

145 BIOBIO 955327 MAX II 65117 
GOMEZ LEPE, MISAEL 
CLEMENTE 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

146 BIOBIO 969237 JUDA BENHUR 228503 
GARRIDO FERNANDEZ, MIGUEL 
ANGEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

147 BIOBIO 698686 RAFAEL II 69462 SAEZ TORO, JOSE ERNESTO 
REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

148 BIOBIO 699007 DON DAVID I 945709 
OFFERMAN OPORTUS, NELSON 
OMAR 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

149 BIOBIO 703987 ELISUR I 910113 
SAAVEDRA GUAJARDO, HECTOR 
VALENTIN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

150 BIOBIO 969157 POOL ALEJANDRO 910040 
CARRILLO PEDRERO, OSCAR 
ARNOLDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

151 BIOBIO 703563 SIMBA I 929124 
PEÑA CHAPARRO, GERARDO 
RODRIGO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

152 BIOBIO 703426 CLARITA 19543 
RAMIREZ OLATE, MAURICIO 
ALBERTO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

153 BIOBIO 957814 FELIPE I 26008 
ARRIAGADA HENRIQUEZ, 
EUGENIO ALFONSO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

154 BIOBIO 967447 CHIRO 949907 
ESPINOZA PALMA, JONNATHAN 
NELSON 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

155 BIOBIO 967590 MATEITO 26091 
SAN MARTIN MENDOZA, 
RAMON SEGUNDO 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

156 BIOBIO 968852 JUYAHENELFAMAR 69505 
MENDEZ ARRIAGADA, HECTOR 
MANUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

157 ARAUCANIA 704789 GUANAY III 17286 
MILLAGUAL IMIGUALA, MARIO 
HERNAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

158 ARAUCANIA 703811 
SEBASTIAN 
MAXIMO II 904986 GARCIA NEIRA, EMILIO HERNAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

159 LOS RIOS 915928 LUCERO II 37135 
RIVERA BAEZA, ERNESTO 
ARMEN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

160 ÑUBLE 703777 LA JOYA DEL MAR I 69334 
PRADENAS ARIAS, VICTOR 
MANUEL 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

161 ÑUBLE 966173 
EL DESCONOCIDO 
IV 69669 

SUAZO MANRIQUEZ, JOSE 
ADRIAN 

REINETA CON ENMALLE 
Y ESPINEL 

 

 

 SEGUNDO: Incorpórese la Pesquería de la 

reineta con espinel, de acuerdo con lo establecido en la Resolución Exenta N° 2563 de 

2025 de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, a las embarcaciones artesanales y 

armadores que a continuación se indican: 

 



 
 

N° Región 
RPA 

Embarcación 
Nombre 

Embarcacion 
RPA 

Armador Nombre Armador/a Pesquería 

1 LOS LAGOS 701485 ORCA I 204371 
ARGEL VELASQUEZ, 
VICTOR MANUEL 

REINETA CON 
ESPINEL 

2 LOS LAGOS 702500 KURTH I 62063 
HOFFMANN VELASQUEZ, 
ERWIN ADOLFO 

REINETA CON 
ESPINEL 

3 LOS LAGOS 703152 AUSTRALMAR 71173 
ESPINOZA CASTRO, 
MIGUEL ANGEL 

REINETA CON 
ESPINEL 

4 LOS LAGOS 703152 AUSTRALMAR 71173 
ESPINOZA CASTRO, 
MIGUEL ANGEL 

REINETA CON 
ESPINEL 

5 LOS LAGOS 704927 EMILIO JOSE 37076 
CORREA NAVARRETE, 
MANUEL HERNALDO 

REINETA CON 
ESPINEL 

6 LOS LAGOS 705294 
MARIA JOSE 
IV 947355 

OJEDA OJEDA, DENIS DEL 
CARMEN 

REINETA CON 
ESPINEL 

7 LOS LAGOS 705129 VICENTE I 87375 
HERNANDEZ GUTIERREZ, 
CARLOS ARTURO 

REINETA CON 
ESPINEL 

8 LOS LAGOS 959755 VANESA I 911697 
TRIVIÑO MIRANDA, JOSE 
FERNANDO 

REINETA CON 
ESPINEL 

9 LOS LAGOS 959769 
SANTA 
TERESA III 45043 

DUE LOAYZA, CARLOS 
ALFONSO 

REINETA CON 
ESPINEL 

10 LOS LAGOS 959771 MAITER 903842 
SOTO SOTO, PATRICIO 
JAVIER 

REINETA CON 
ESPINEL 

11 LOS LAGOS 960101 DON JESUS 47067 
NAVARRETE FAUNDEZ, 
JUAN ANTONIO 

REINETA CON 
ESPINEL 

12 LOS LAGOS 960124 YENNY II 71604 
HERNANDEZ VILLARROEL, 
JOSE ENRIQUE 

REINETA CON 
ESPINEL 

13 LOS LAGOS 960309 INOCENCIA III 31539 
ALVARADO VELASQUEZ, 
HUGO FREDI 

REINETA CON 
ESPINEL 

14 LOS LAGOS 960310 EL MONO 71699 
GARCIA DIAZ, RUBEN 
MOISES 

REINETA CON 
ESPINEL 

15 LOS LAGOS 960369 
SUEÑO REAL 
II 31508 

BARRIENTOS SOTO, JOSE    
DAVID 

REINETA CON 
ESPINEL 

16 LOS LAGOS 960370 JOSE LUIS 45065 
PAREDES MILLAN, 
GERMAN HUMBERTO 

REINETA CON 
ESPINEL 

17 LOS LAGOS 965336 DAVID 82257 
OYARZO ZUÑIGA, BASILIO 
SEGUNDO 

REINETA CON 
ESPINEL 

18 LOS LAGOS 966368 TEJO II 51302 
LIZANA NAIL, FLORENTINO 
HERIBERTO 

REINETA CON 
ESPINEL 

 

 

 

 



 
 
 

TERCERO: TÉNGASE PRESENTE: 

 

a) De acuerdo con lo señalado en la Resolución 

Exenta N° 2563 de 2025, las reglas establecidas en su resuelvo se aplicarán por una 

sola vez y exclusivamente para los efectos de la implementación del nuevo régimen de 

fraccionamiento derivado de la Ley N° 21.752. Su vigencia comenzará a regir desde el 

1° de enero del 2026 junto con las nuevas Cuotas Globales de Captura resultantes del 

nuevo fraccionamiento, de conformidad al inciso I del artículo primero transitorio dicha 

norma legal y se limitará a la ejecución del proceso de implementación iniciado por este 

Servicio, ordenado en dicha resolución.  

 

 

b) Las embarcaciones artesanales que 

incorporen en su inscripción en el Registro Pesquero Artesanal, una o más de las 

pesquerías individualizadas en la Resolución Exenta N° 2563 de 2025, que con 

posterioridad sean sustituidas de acuerdo al procedimiento establecido en el artículo 50, 

reemplazada la inscripción en el Registro Pesquero Artesanal de conformidad a lo 

dispuesto en el artículo 50 B, o asignada la inscripción a la comunidad hereditaria o a la 

persona que designe la sucesión conforme el artículo 55, todos de la Ley General de 

Pesca y Acuicultura, sólo mantendrán su inscripción en la pesquería respectiva siempre 

que mantengan los requisitos establecidos en dicho acto.  

 

En el evento que el armador o la embarcación 

artesanal no cumpla con dichos requisitos, no se mantendrá la inscripción por no cumplir 

con los criterios asociados a la actualización por ley de fraccionamiento.  

 

 

c) Las infracciones a las disposiciones de la 

presente resolución serán sancionadas de conformidad con el procedimiento y las penas 

contempladas en los títulos IX y X de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

 

 

 

CUARTO: La presente resolución podrá ser 

impugnada por la interposición de los recursos de reposición y jerárquico, contemplados 

en el artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante este Servicio y dentro del plazo de 5 días 

hábiles contado desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto 



 
 
dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos 

que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 

 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL 

Y A TEXTO ÍNTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO DEL SERVICIO 

NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA Y DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA. 

 

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://zeropapel.sernapesca.cl/validar/?key=29354360&hash=778a0

MARIA SOLEDAD TAPIA ALMONACID
Directora Nacional

Direccion

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-23T15:37:01-0300




